[image: image1.jpg]>
@ <
<

АДМИНИСТРАЦИЯ АФАНАСЬЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  25.06.2025                                                                                             № 309
пгт Афанасьево

	О внесении изменений в постановление

администрации Афанасьевского района

от 27.12.2022 № 422

В соответствии с решением Думы Афанасьевского муниципального округа от 18.06.2025 № 27/1 «О внесении изменений в решение Думы Афанасьевского муниципального округа от 16.12.2024 № 23/1» Администрация Афанасьевского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры в Афанасьевском муниципальном округе» на 2023 – 2027 годы, утвержденную постановлением администрации Афанасьевского района от 27.12.2022 № 422 (далее – муниципальная программа) следующие изменения:

1.1. Раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» паспорта муниципальной программы «Развитие культуры в Афанасьевском муниципальном округе» на 2023-2027 годы изложить в следующей редакции:

	Ресурсное обеспечение муници-пальной программы <2>
	Общий объем финансирования муниципальной программы составит 538229,43 тыс. рублей в том числе: федеральный бюджет – 21627,40 тыс. рублей;

областной бюджет – 35978,29 тыс. рублей;

бюджет округа – 477123,74 тыс. рублей;

внебюджетные средства – 3500,00 тыс. рублей

1.2. Приложение № 3 к муниципальной программе «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в редакции согласно приложению №1.

1.3. Раздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы «Организация библиотечного обслуживания населения» изложить в следующей редакции:

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Общий объем финансирования подпрограммы составит 164650,47 тыс. рублей, в том числе: за счет федеральных средств – 20621,53 тыс. рублей;

за счет областного бюджета – 2304,99 тыс. рублей

за счет средств бюджета округа – 141623,95 тыс. рублей;

за счет внебюджетных средств – 100,0 тыс. рублей

    1.4. Раздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы «Организация и поддержка народного творчества» изложить в следующей редакции:
	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Общий объем финансирования подпрограммы составит 235047,18 тыс. рублей, в том числе: за счет федерального бюджета - 159,57 тыс. рублей;

за счет областного бюджета – 32309,38 тыс. рублей;

за счет средств бюджета округа – 199678,23 тыс. рублей;

за счет внебюджетных средств – 2900,00 тыс. рублей;

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального округа по социальным вопросам.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Глава Афанасьевского

муниципального округа
	                                                               Е.М. Белёва

                                                                                                               Приложение № 1

                                                                                                                                                   к постановлению администрации Афанасьевского муниципального округа
                                                                                                                                                  от 25.06.2025 № 309
Приложение № 3 к муниципальной программе

Ресурсное обеспечение реализации Муниципальной программы

«Развитие культуры в Афанасьевском муниципальном округе» на 2023-2027 годы.
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия
	Источник финансирования
	Расходы (тыс.руб.)
	Итого

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	11

	Муниципальная программа
«Развитие культуры в Афанасьевском муниципальном округе"
на 2023-2027 годы
	Всего
	84377,18
	103026,19
	117427,80
	100717,95
	132680,31
	538229,43

	Федеральный бюджет
	1077,88
	7987,58
	12561,94
	0,00
	0,00
	21627,40

	Областной бюджет
	51,11
	1987,98
	1213,40
	1151,20
	31574,60
	35978,29

	Бюджет округа
	82548,19
	92350,63
	102952,46
	98866,75
	100405,71
	477123,74

	Внебюджетные источники
	700,00
	700,00
	700,00
	700,00
	700,00
	3500,00

	Подпрограмма "Организация библиотечного обслуживания населения"
	Всего
	24157,58
	35339,11
	45565,33
	29697,75
	29890,70
	164650,47

	Федеральный бюджет
	231,58
	7987,58
	12402,37
	0,00
	0,00
	20621,53

	Областной бюджет
	14,79
	865,70
	507,60
	457,10
	459,80
	2304,99

	Бюджет округа
	23891,21
	26465,83
	32635,36
	29220,65
	29410,90
	141623,95

	Внебюджетные источники
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00
	100,00

	Региональный проект: «Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры Кировской области" (Культурная среда)»:                                                                                                      Создание модельной муниципальной библиотеки, в целях реализации национального проекта "Культура" (в рамках федерального проекта "Культурная среда")
	Всего

	8510,70

	8510,70

	Федеральный бюджет

	7920,00

	7920,00

	на базе Детской библиотеки МБУК "Афанасьевская центральная  библиотека"
	Областной бюджет

	505,60

	505,60

	Бюджет округа

	85,10

	85,10

	Модернизация  библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек субъектов РФ
	Всего
	87,68
	72,63
	72,32
	73,24
	75,96
	381,83

	Федеральный бюджет
	81,59
	67,58
	71,60

	220,77

	Областной бюджет
	5,21
	4,32
	0,00
	72,50
	75,20
	157,23

	Бюджет округа
	0,88
	0,73
	0,72
	0,74
	0,76
	3,83

 Субсидия из областного бюджета местным бюджетам на поддержку отрасли культуры
	Всего
	161,19

	107,46

	268,65

	Государственная поддержка лучшим сельским учреждениям культуры предоставлено денежное поощрение
	Федеральный бюджет
	149,99

	106,38

	149,99

	Областной бюджет
	9,58

	0,00

	9,58

	Бюджет округа
	1,62

	1,08

	2,70

	Государственная поддержка лучшим работникам  сельских учреждений культуры предоставлено денежное поощрение
	Всего

	53,73

	53,73

	Федеральный бюджет

	53,19

	Областной бюджет

	0,00

	0,00

	Бюджет округа

	0,54

	0,54

	Модернизация региональных и муниципальных библиотек в рамках регионального проекта Семейные ценности и инфраструктура культуры (Кировская область) национального проекта: «Семья»
Капитальный ремонт здания МБУК «Афанасьевская центральная библиотека»
	Всего

	12418,40

	12418,40

	Федеральный бюджет

	12171,20

	12171,20

	Областной бюджет

	123,00

	123,00

	Бюджет округа

	124,20

	124,20

	Выплаты специалистам (заработная плата, отчисления)
	Бюджет округа
	16933,80
	20102,18
	22524,70
	20337,20
	20337,20
	100235,08

	Мероприятия по обеспечению противопожарной безопасности и сохранности имущества
	Бюджет округа
	550,00
	550,00
	1350,00
	550,00
	550,00
	3550,00

	Содержание МБУК «Афанасьевская ЦБ»
	Бюджет округа
	6404,91
	5727,82
	8634,12
	6145,21
	6335,44
	33247,50

	Содержание МБУК «Афанасьевская ЦБ
	Внебюджетные источники
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00
	20,00
	100,00

	Частичная компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг
	Областной бюджет

	355,78
	384,60
	384,60
	384,60
	1509,58

	Подпрограмма «Деятельность краеведческого музея на территории Афанасьевского муниципального округа»
	Всего
	4175,74
	3946,76
	4757,06
	4622,06
	4719,06
	22220,68

	Федеральный бюджет
	846,30
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	846,30

	Областной бюджет
	8,60
	41,86
	45,46
	45,46
	45,46
	186,84

	Бюджет округа
	3280,84
	3864,90
	4671,60
	4536,60
	4633,60
	20987,54

	Внебюджетные источники
	40,00
	40,00
	40,00
	40,00
	40,00
	200,00

	Региональный проект «Создание условий для реализации творческого потенциала жителей Кировской области (Творческие люди):

 Субсидия на техническое оснащение региональных и муниципальных музеев
	Всего
	863,60

	863,60

	Федеральный бюджет
	846,30

	846,30

	Областной бюджет
	8,60

	8,60

	Бюджет округа
	8,70

	8,70

	Выплаты специалистам (заработная плата, отчисления)
	Бюджет округа
	2549,20
	3290,00
	3952,10
	3593,50
	3593,50
	16978,30

	Мероприятия по обеспечению противопожарной безопасности и сохранности имущества
	Бюджет округа
	30,00
	30,00
	45,00
	45,00
	45,00
	195,00

	Содержание МБУК «Афанасьевский краеведческий музей»
	Бюджет округа
	692,94
	544,90
	674,50
	539,50
	636,50
	3088,34

	Содержание МБУК ««Афанасьевский краеведческий музей»
	Внебюджетные источники
	40,00
	40,00
	40,00
	40,00
	40,00
	200,00

	Частичная компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг
	Областной бюджет
	0,00
	41,86
	45,46
	45,46
	45,46
	178,24

	Подпрограмма «Организация и поддержка народного творчества»
	Всего
	36575,32
	39436,46
	42899,01
	42238,74
	73897,65
	235047,18

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	159,57

	159,57

	Областной бюджет
	0,00
	816,36
	361,94
	361,94
	30769,14
	32309,38

	Бюджет округа
	35995,32
	38040,10
	41797,50
	41296,80
	42548,51
	199678,23

	Внебюджетные источники
	580,00
	580,00
	580,00
	580,00
	580,00
	2900,00

Конкурс 2023г. Модернизация  материально - технической базы Ромашовского СДК МБУ «Центр культуры и досуга» - 40%

	Бюджет округа
	239,91

	239,91

	Выполнение текущего ремонта помещений здания Ромашовского СДК МБУ «Центр культуры и досуга» - 40%
	Бюджет округа
	397,74

	397,74

	Развитие сети учреждений культурно-досугового Модернизация учреждений культурно-досугового типа в населенных пунктах с численностью до 500 тыс.чел.
Капитальный ремонт здания  Бисеровского СДК МБУ «Центр культуры и досуга»
	Всего

	30714,40
	30714,40

	Областной бюджет

	30407,20
	30407,20

	Бюджет округа

	307,20
	307,20

	Государственная поддержка лучшим сельским учреждениям культуры предоставлено денежное поощрение
	Всего

	107,46

	107,46

	Федеральный бюджет

	106,38

	106,38

	Областной бюджет

	0,00

	0,00

	Бюджет округа

	1,08

	1,08

	Государственная поддержка лучшим работникам  сельских учреждений культуры предоставлено денежное поощрение
	Всего

	53,73

	53,73

	Федеральный бюджет

	53,19

	53,19

	Областной бюджет

	0,00

	0,00

	Бюджет округа

	0,54

	0,54

	Строительство сельского дома культуры в с. Гордино Афанасьевского района Кировской области
Изыскательные работы, проведение историко-культурной экспертизы
	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Обеспечению учреждений культуры Кировской области специализированным автотранспортом для обслуживания населения,
в том числе сельского населения
	Бюджет округа
	862,75

	862,75

	Выплаты специалистам (заработная плата, отчисления)
	Бюджет округа
	21085,10
	24549,98
	28054,70
	25573,20
	25573,20
	124 836,18

	Мероприятия по обеспечению противопожарной безопасности и сохранности имущества
	Бюджет округа
	310,00
	310,00
	510,00
	310,00
	310,00
	1750,00

	Содержание культурно-досуговых учреждений
	Бюджет округа
	13099,82
	13180,12
	13231,18
	12932,10
	13876,61
	66319,83

	Содержание культурно-досуговых учреждений
	Внебюджетные источники
	580,00
	580,00
	580,00
	580,00
	580,00
	2900,00

	Содержание культурно-досуговых учреждений (Текущий ремонт помещений Ромашовского СДК)
	Областной бюджет

	499,99

	499,99

	Частичная компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг
	Областной бюджет
	0,00
	316,37
	361,94
	361,94
	361,94
	1402,19

	Подпрограмма «Сохранение и развитие муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Детская школа искусств пгт Афанасьево Кировской области» в  отрасли «культура»
	Всего
	5063,90
	5729,10
	6634,00
	6615,00
	6628,50
	30670,50

	Областной бюджет
	0,00
	260,00
	270,70
	286,70
	300,20
	1117,60

	Бюджет округа
	5003,90
	5409,10
	6303,30
	6268,30
	6268,30
	29252,90

	Внебюджетные источники
	60,00
	60,00
	60,00
	60,00
	60,00
	300,00

	Выплаты специалистам (заработная плата, отчисления)
	Бюджет округа
	4764,80
	5344,60
	6166,30
	5568,00
	5568,00
	27411,70

	Мероприятия по обеспечению противопожарной безопасности и сохранности имущества
	Бюджет округа
	8,30
	8,30
	45,00
	10,00
	10,00
	81,60

	Содержание МБУ ДО ДШИ
	Бюджет округа
	230,80
	56,20
	92,00
	92,00
	92,00
	563,00

	Содержание МБУ ДО ДШИ
	Внебюджетные источники
	60,00
	60,00
	60,00
	60,00
	60,00
	300,00

	Частичная компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг
	Областной бюджет
	0,00
	260,00
	270,70
	286,70
	300,20
	1117,60

	Подпрограмма «Функционирование Управления  культуры администрации Афанасьевского муниципального округа»
	Всего
	14404,64
	18574,76
	17572,40
	17544,40
	17544,40
	85640,60

	Областной бюджет
	27,72
	4,06
	27,70

	59,48

	Бюджет округа
	14376,92
	18570,70
	17544,70
	17544,40
	17544,40
	85581,12

	Курсовая подготовка специалистов управления культуры,
учреждений культуры Афанасьевского муниципального округа Кировской области
	Всего
	28,00
	4,10
	27,98

	60,08

	Подготовка, переподготовка и повышение квалификации, замещающих муниципальные должности и муниципальные служащие
	Областной бюджет
	27,72
	4,06
	27,70

	59,48

	Бюджет округа
	0,28
	0,04
	0,28

	0,6

	Укрепление материально-технической базы
	Бюджет округа
	200,00
	375,57
	100,00
	100,00
	100,00
	875,57

	Содержание УК, централизованной бухгалтерии, хозяйственного отдела
	Бюджет округа
	14176,64
	18195,09
	17444,40
	17444,40
	17444,40
	84704,93

______